
580 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  25 novembre 2019, n. 2158 
Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013.Del Cipe n.62/11 e n.92/12 Atto integrativo alla Convenzione tra 
RP e Puglia Sviluppo SpA di cui alla DGR n 1454 del 17/07/12 e s.m.ii-Variazione al Bilancio di previsione per 
l’eserc finanziario 2019 e pluriennale 2019-21al Bilancio Gestionale e al Doc Tecnico di Accompagnamento 
approvato con DGR n 95 del 22/01/19 ai sensi del D.Lgs n 118/11 e ss.mm.ii. 

L’Assessore allo sviluppo Economico Cosimo Borraccino, d’intesa con l’Assessore Raffaele Piemontese, sulla 
base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dal Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi 
Imprese, dalla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi Responsabile dell’APQ 
“Sviluppo Locale” Gianna Elisa Berlingerio, d’intesa con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
Pasquale Orlando  riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
- Puglia Sviluppo SpA è una società per azioni soggetta all’attività di direzione e coordinamento 

dell’unico azionista Regione Puglia; 
- la Regione Puglia ha acquisito la partecipazione totalitaria della società nell’ambito del quadro 

normativo e regolamentare statuito con la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), 
art. 1, c. 461; 

- la Società ha lo scopo esclusivo di concorrere, in attuazione dei piani, programmi e indirizzi del socio 
unico Regione Puglia, allo sviluppo economico e sociale del territorio per conto e su richiesta della 
Regione attraverso la realizzazione di attività di interesse generale; 

- la Regione Puglia esercita sulla società un controllo di tipo analogo a quelli che la stessa esercita sui 
propri servizi; 

- per le ragioni suesposte, la società, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 nonché del D.L. n. 95/2012 
(art.4. comma 8) e dell’art. 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
26/02/2014, si configura quale società in house providing della Regione Puglia. 

Visti: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1454 del 17 luglio 2012 con cui è stato approvato lo schema 

di Convenzione per l’affidamento a Puglia Sviluppo S.p.A. di specifici compiti di interesse generale 
nell’ambito della programmazione unitaria della Regione Puglia, riferiti al rafforzamento delle attività di 
assistenza tecnica in specifici ambiti operativi, allo svolgimento di funzioni di organismo intermediario 
per la gestione dei regimi di aiuto (convenzione repertoriata al n. 014008 del 07/08/2012); 

- le successive Deliberazioni di G.R. n. 2065 del 7 novembre 2013, n. 957 del 20/05/2014, n. 2696 del 
18/12/2014, n. 369 del 03/03/2015 e n. 14 del 17.01.2017, con le quali è stata modificata ed integrata 
la Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo SpA - Rep. N. 014008 del 07/08/2012 — di cui alla 
suddetta D.G.R. n. 1454 del 17/07/2012; 

- l’APQ “Sviluppo Locale” sottoscritto in data 25/07/2013 tra Regione Puglia e Ministero dello Sviluppo 
Economico (Intervento “Assistenza Tecnica — servizi per l’attuazione dei regimi di aiuto”); 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2301 del 28 dicembre 2017 con la quale è stata modificata 
la Convenzione di cui alla DGR n. 1454 del 17.07.2012 (Rep. N. 014008/2012) e ss.mm.ii. corrente 
tra la Regione Puglia e la Società Puglia Sviluppo S.p.A. per quanto concerne la durata della stessa 
prorogandone la scadenza al 31 dicembre 2019 (rep. n.020630 del 21/05/2018); 

Considerato che: 
- con nota prot.6355/U del 14/10/2019, acquisita dalla Sezione al prot. AOO_158/8107 del 18.10.2019, 

la società Puglia Sviluppo SpA ha comunicato alla Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi e alla 
Sezione Programmazione Unitaria che in relazione alle attività di cui alla lett. b) dell’art. 2 “oggetto” 
della richiamata convenzione (Scheda attività PS030 “Funzioni di Organismo intermedio per 
l’attuazione dei regimi di aiuto”), risultano ancora in corso e in fase di ultimazione la rendicontazione 
degli investimenti per le ultime operazioni agevolate e che tali attività continueranno a protrarsi fino 
a tutto il 31/12/2020; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


581 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

- con la stessa nota la società ha altresì comunicato che al fine di garantire la continuità alle attività 
previste dalla Convenzione in essere e comunque fino alla data del 31/12/2020 il fabbisogno 
finanziario per la copertura delle attività di interesse generale delegate e riferite alla scheda attività 
PS030 “Funzioni di Organismo intermedio per l’attuazione dei regimi di aiuto” è stimato in ulteriori 
euro 800.000,00. 

Rilevato che: 
- l’art. 5 “Durata” della Convenzione di cui alla DGR 1454/2012 così come da ultimo modificato con la 

DGR 2301/2017 prevede che la convenzione produce effetti fino al 31/12/2019; 
- l’art. 7 “Risorse Finanziarie” della convenzione di cui alla DGR 1454/2012, così come modificato dalla 

DGR 369/2015 prevede che “ per lo svolgimento delle attività di cui alla lett. b) dell’art. 2 – Scheda 
intervento PS030 – la Regione corrisponderà un contributo massimo di € 16.530.000,00 di cui € 
8.530.000,00 a valere sulle risorse dell’Asse VIII del PO FESR 2007/2013 ed € 8.000.000,00 a valere 
sulle risorse di cui all’APQ “Sviluppo Locale” sottoscritto in data 25/07/2013 tra la Regione Puglia e il 
Ministero dello Sviluppo Economico (Intervento “Assistenza Tecnica-Servizi per l’attuazione dei regimi 
di aiuto)”; 

Ritenuto che: 
- le modalità di attribuzione di compiti e funzioni alla Società Puglia Sviluppo S.p.A. sono improntate al 

principio di portare al massimo grado di efficacia i rapporti tra la Regione Puglia e la Società sia sotto 
l’aspetto procedurale che economico — finanziario; 

- il completamento dei programmi di investimento e delle attività di rendicontazione delle spese 
disciplinate dalla suddetta convenzione, comporta la necessità di assicurare il supporto tecnico 
di Puglia Sviluppo S.p.A., anche in qualità di Organismo intermedio, proseguendo le operazioni di 
verifica e controllo degli investimenti fino al 31/12/2020 relativamente alla attività PS030 “Funzioni 
di Organismo intermedio per l’attuazione dei regimi di aiuto”; 

- occorre integrare la dotazione finanziaria della Convenzione per la scheda attività PS030 “Funzioni 
di Organismo intermedio per l’attuazione dei regimi di aiuto” al fine di garantire continuità alle 
attività ancora in corso e in fase di ultimazione della rendicontazione degli investimenti per le ultime 
operazioni agevolate previste fino alla data del 31/12/2020 per un importo complessivo ulteriore pari 
a € 800.000,00; 

- la copertura finanziaria per un importo complessivo di € 800.000,00 è garantita dall’APQ “Sviluppo 
Locale” sottoscritto in data 25/07/2013 tra la Regione Puglia e il Ministero dello Sviluppo Economico 
(Intervento “Assistenza Tecnica e Azioni di Sistema - Servizi di assistenza alle attività di gestione FSC 
– Regione Puglia”). 

Considerato altresì che 
- Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

- L’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni 
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente 
a variazione compensativa tra le dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse 
comunitarie e vincolate; 

- La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto ei vincoli di Finanza pubblica 
vigenti, garantendo il pareggio di Bilancio di cui alla Legge Nazionale n. 145/2018 ed il rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi da 819 a 843. 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 67 (legge di stabilità regionale 2019); 
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021”; 



582 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

 

VISTA la D.G.R n. 95 del 22/01/2019 con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale Finanziario e il 
Documento Tecnico di Accompagnamento 2019-2021L.R. n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale del 2019-2021”. 

Per tutto quanto su esposto si propone di: 
- modificare la Convenzione corrente tra la Regione Puglia e la Società in house Puglia Sviluppo S.p.A. 

per quanto concerne la durata della stessa prorogandone la scadenza al 31 dicembre 2020; 
- approvare l’atto integrativo alla Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. di cui alla 

D.G.R. n. 1454/2012 così come modificata da ultimo dalla DGR 2301/2017, che costituisce l’Allegato 
1 parte integrante del presente provvedimento, relativamente alla modifica dell’art. 5 (“Durata”) e 
dell’art. 7 (“Risorse finanziarie”) della Convenzione; 

- di confermare ogni altra disposizione attuativa di cui alla Convenzione rep. 014008 del 07/08/2012 
(ex DGR 1454/2012), così come modificata ed integrata rispettivamente con DGR 369/2015, DGR n. 
14/2017 e DGR 2301/2017; 

- di delegare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria alla sottoscrizione dell’Atto 
integrativo alla Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo SpA di cui all’Allegato 1 al presente 
provvedimento; 

- di apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, la variazione al 
Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2019/2021, al Bilancio Gestionale e al Documento Tecnico 
di Accompagnamento approvato con DGR n. 95 del 22/01/2019, al fine di garantire lo stanziamento 
delle risorse necessarie alla copertura delle attività di cui alla Convenzione tra Regione Puglia e 
Puglia Sviluppo SpA (DGR 1454/2012 e ss.mm.ii.) relativamente alla scheda attività PS030 “Funzioni 
di Organismo intermedio per l’attuazione dei regimi di aiuto” al fine di garantire continuità alle 
attività ancora in corso e in fase di ultimazione della rendicontazione degli investimenti per le ultime 
operazioni agevolate previste fino alla data del 31/12/2020. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 22.01.2019, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO VINCOLATO 

• Parte I^ - Entrata 

Variazione in AUMENTO di COMPETENZA e di CASSA sul CAPITOLO di entrata 2032415 “Fondo per lo Sviluppo 
e Coesione 2007/2013 – DELIBERAZIONI CIPE” dell’importo di € 800.000,00 al bilancio 2019 e pluriennale 
2019-2021 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come specificato nella tabella 
sottostante: 

Capitolo di 
Entrata 

Titolo, 
Tipologia, 
Categoria 

Codifica Piano dei 
Conti finanziario 

Variazione di 

Competenza e cassa 
e.f. 2019 

2032415 4.2.01 E.4.02.01.01.01 + € 800.000,00 

Codifica Piano dei Conti finanziario: E. 4.02.01.01.001 

Codice Transazione Europea: 2 

ENTRATA RICORRENTE 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


583 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

   

 

 

 

CRA 62.06 – Sezione Programmazione unitaria 

Debitore: Ministero dello Sviluppo Economico 

Titolo giuridico che supporta il credito: Delibera Cipe n. 92/2012. Fondo per lo sviluppo e la coesione regione 
Puglia. Programmazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica della delibera n. 62/2011. 
(Delibera n. 92/2012). Si dichiara che le somme oggetto della presente variazione non risultano già re-iscritte 
e accertate in bilancio. 

• Parte II^ - Spesa 

VARIAZIONE in AUMENTO dell’importo di € 800.000,00 in TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio 
2019 e pluriennale 2019-2021 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii, sul Capitolo di 
spesa 1147035 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007/2013 – Delibera Cipe n. 62/2011 n. 92/2012– Settore 
d’intervento sviluppo locale. Trasferimenti in c/capitale a imprese controllate” così come specificato nella 
tabella sottostante: 

ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA: 

capitolo di spesa 
Missione, 
Programma, 
Titolo 

Codifica Piano dei 
Conti finanziario 

Variazione di 

Competenza e cassa 
e.f. 2019 

1147035 14.5 U. 02.4.23.1.1 + € 800.000,00 

Codice Transazione Europea: 8 

Spesa ricorrente 

Codifica di cui al punto 1 lettera i) dell’Allegato n. 7 al D. Lgs. 118/11: 1 

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 800.000,00 corrisponde ad OGV che 
sarà perfezionata nel corrente esercizio finanziario. 

Al relativo accertamento dell’ entrata e all’ impegno di spesa con successiva liquidazione, dovrà procedere 
la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi con atto dirigenziale, ai sensi del 
principio contabile concernente la contabilità finanziaria di cui all’art. 4/2 del D. Lgs. 118/11 e s.m.i. 

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lettera 
d) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente; 

•	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla 
Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese, dalla Dirigente della Sezione Competitività 
e Ricerca dei Sistemi Produttivi  d’intesa con il Dirigente della Sezione Attuazione del Programma; 

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

	 di fare propria la relazione suesposta, che qui si intende integralmente riportata; 

https://ss.mm.ii


584 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                 

 

 

 

 

 
  

	 di modificare la Convenzione corrente tra la Regione Puglia e la Società in house Puglia Sviluppo S.p.A. 
per quanto concerne la durata della stessa prorogandone la scadenza al 31 dicembre 2020; 

	 di approvare l’atto integrativo alla Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. di cui alla 
D.G.R. n. 1454/2012 così come modificata da ultimo dalla DGR 2301/2017, che costituisce l’Allegato 1 
parte integrante del presente provvedimento, relativamente alla modifica dell’art. 5 (“Durata”) e dell’art. 
7 (“Risorse finanziarie”) della Convenzione; 

	 di confermare ogni altra disposizione attuativa di cui alla Convenzione rep. 014008 del 07/08/2012 (ex 
DGR 1454/2012), così come modificata ed integrata rispettivamente con DGR 369/2015, DGR n. 14/2017 
e DGR 2301/2017; 

	 di delegare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria alla sottoscrizione dell’Atto integrativo 
alla Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo SpA di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento; 

	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, la variazione al 
Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2019/2021, al bilancio gestionale e al documento tecnico di 
accompagnamento approvato con DGR n. 95 del 22.01.2019, al fine di garantire lo stanziamento delle 
risorse necessarie alla copertura delle attività di cui alla Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo 
SpA (DGR 1454/2012 e ss.mm.ii.), relativamente alla scheda attività PS030 “Funzioni di Organismo 
intermedio per l’attuazione dei regimi di aiuto” al fine di garantire continuità alle attività ancora in corso e 
in fase di ultimazione della rendicontazione degli investimenti per le ultime operazioni agevolate previste 
fino alla data del 31/12/2020. 

	 di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione; 

	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. 

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii


585 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 3-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

ll
q:

11
10

 E
/J

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
d

i v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

I d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 

M
IS

SI
O

N
E

, 
l'I

IO
G

M
M

M
A

. 
m

oL
O

 

T
IT

O
lO

. 
T

l,O
LO

G
IA

 

T
O

T
A

lf
V

A
JU

A
tlO

~_
!_

~J
!'!

!_
llt

A
.U

 

T
O

T
A

lf
 

G
l:N

fU
.U

: 
D

lll
E

 
fN

T
U

.T
I 

,,.
...

...
...

., 

~
 

, ..
...

 
" ..

...
 

N
T

E
 A

L 
E

GA
' 

C
 

O
 

D
A

---
~

·-
···

 
L

A
 D

IR
IG

EN
T

E
 

{a
vv

. 
G

ia
nn

a 
E

hs
a 

B
er

li
n~

er
io

J 

da
ta

: .
.. .

/ .
...

. /
...

...
. 

n
. p

ro
to

co
llo

 .
...

...
.. .

 
R

ii
. 

P
ro

po
st

a 
di

 d
el

ib
er

a 
de

l 
C

M
P

/O
E

L/
2

01
9/

00
00

0 

S
P

E
S

E
 

l'o
ilt

ic
ir

•1
bi

.ii
.~

..;
rl

a
·p

e,
1a

,1
w

iù
,,,

oK
O

iio
m

lm
• 

l-
..

_i
,,C

>
O

ttt
O

u,
ph

:1
11

 

l'o
llt

iiu
or

1p
oM

IIY
N

l
1r

i1
,-

,»
~

H
III

M
ffl

ic
o1

 

ru
ld

...
i

po
ew

n
tl

 
IP

tf
lls

;o
n.

dl
cc

,m
_p

el_e
nt

~ 

.. 
co

n,
 

...
 
U

th
,tt

. 
l:.

~
:;-

tl 

1..
...

,._
 

l,_
_,

.•
 • C

-p
er

ld
ttl

f•
 

r•
ol

du
lp

,..
-.

tl ·~
 

...
...

 
l.f

U
I 

J.
,~

., 
.. .

. 

1:
=

:::
 ...

 
,..

,_
, 

E
N

T
R

A
T

E
 

1:
:~

~~
:

::.
.P

!t
en

n 
lp

,e
,,b

la
n•

d
i(

lh
l 

1,.
. ..

...
...

...
 ot
i'°

"'
e-

'
•­

...
...

...
...

 
dl

u 
...

 

r•
.i.

tu
ip

r,
-.

tt 
lw

1 
...

...
 

ol
lc

C
N

11
pe

1.
.,H

_ 

1 .
...

. _~
-.

!!.
~

 V
A

IU
A

lK
)H

f 
· 

O
t:U

llU
. 

N
.-

•
C

S
f"

°1
.IO

l0
1!

1 

~0
0 '·"
 

ol
» ...
,._

 

V
A

IU
A

Z
JO

N
I 

• 
D

lU
II

II
A

 
N

._
. 

llf
llC

Q
l0

20
.L

I 

-"
<

lll
 

...
...

. 
...

. 
...

. 

ln
l.

!!
!!

?!
.lnl6

 

10
00

00
.,.

00
 

IIO
O

J!
Q

Q
,0

0 

A
llq

:1
10

 n
. &

/I
 

1t
 D

.L
.1

1
11

8/
20

11
 

l'f
l!

V
IS

IO
N

j 

A
G

G
ID

IIN
A

T
f 

A
LL

A
 

D
(U

lfl
lA

 
IN

 O
G

G
m

o 
• 

U
O

C
Q

ID
l'O

J.
t 

0,
00

 

0,
00

 

,o
o,

 

..J
Q

Q
,_

O
O

O
O

ll 

A
G

O
IO

IU
O

C
A

T
I!

 A
U

A
 

O
W

l[
ltA

 
lf.

l O
G

G
ff

lO
 

• 
IH

ll0
1K

l2
01

t 

~
~
®
 




